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       REPUBLICA  MOLDOVA
                                   РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА
        CONSILIUL  RAIONAL                                                    РАЙОННЫЙ СОВЕТ

                    RÎŞCANI
  
                                                    РЫШКАНЬ                                                                                                                                                                                 
Proiect                                                                    
DECIZIE nr.06/0
din    decembrie 2021
 „Cu privire la modificarea
   bugetului raional pentru anul 2021”     
În temeiul art.43 alin.(1) lit.b), alin. (2) din Legea Republicii Moldova nr.436/2006, privind administraţia publică locală, art. 28, alin. (2) lit.b) din Legea nr.397/2003, privind finanţele publice locale, art.61, alin. (2) din Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, cap.X pct.10.1 lit.a) și b), pct.10.2 lit.a) din Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.209/2015, ținând cont de Informația primită de la Direcția Deservire Fiscală Rîșcani nr. 103744 din 16.09.2021, demersul ÎM „Rîșcani-Agrotrade” din 20.10.2021, decizia Consiliului orășenesc Rîșcani nr.09/02 din 20.10.2021, solicitarea din partea gimnaziului  Pociumbeni nr.51 din 11.11.2021,
Consiliul raional DECIDE: 
1. Se diminuează planul de cheltuieli a școlii de Arte Rîșcani în sumă de 109,8 mii lei, reparații capitale ale clădirilor; 
2. Din contul diminuării propuse în pct.1 din prezenta decizie șe majorează planul de cheltuieli al Aparatului președintelui în sumă de.... lei pentru achitatea cheltuielilor ÎM „Rîșcani-Agrotrade”, conform calculelor prezentate și soldul mijloacelor libere pentru repartizare în sumă de____mii lei;
3. Se majorează bugetul liceului teoretic „D. Cantemir” în sumă de 236,0 mii lei: la partea de venituri - transferuri capitale primite cu destinație specială între bugetele locale de nivelul II și bugetele locele de nivelul I în cadrul unei unități administrativ-teritoriale la partea de cheltuieli -  reparații capitale ale clădirilor;
4. Se modifică bugetul gimnaziului Pociumbeni la partea de cheltuieli în sumă de 43740 lei conform anexei nr.1;

5.  Se desemnează responsabil de executarea deciziei, Direcţia Finanţe, şef dna  Aculina Tăbîrţa;
6. Controlul executării asupra deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate pentru activităţi economico – financiare şi comerţ, preşedinte Z. Cebanaș.    
       Preşedinte al şedinţei  
           Consiliului raional                                               
                       Secretar al  

          Consiliului raional                                                   R. Postolachi       
Nota informativă

la proiectul de decizie nr. 06/ 0 din noiembrie 2021
„Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2021”

1. Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direcția Finanțe al Consiliului raional Rîșcani.

Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie „Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2021”. Elaborarea proiectului de decizie a fost condiționată de diminuarea planului de cheltuieli a școlii de Arte Rîșcani și majorarea planului de cheltuieli al Aparatului președintelui în sumă de.... lei, ținând cont de Informația primită de la Direcția Deservire Fiscală Rîșcani nr. 103744 din 16.09.2021 și demersul ÎM „Rîșcani-Agrotrade” din 20.10.2021, decizia Consiliului orășenesc Rîșcani nr.09/02 din 20.10.202, Ordinul MMPS nr.3 din 11.10.2021.
          3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. Proiectul de decizie cu privire la diminuarea planului de cheltuieli a școlii de Arte Rîșcani în sumă de ..lei, reparații capitale ale clădirilor, (K6-311120).  

 Din contul diminuării propuse în pct.1 din prezenta decizie șe majorează planul de cheltuieli al Aparatului președintelui în sumă de.... lei pentru achitatea cheltuielilor ÎM „Rîșcani-Agrotrade”, (K6-253000), conform calculelor prezentate. 
Se majorează bugetul liceului teoretic „D. Cantemir” în sumă de 236,0 mii lei: partea de venituri - transferuri capitale primite cu destinație specială între bugetele locale de nivelul II și bugetele locele de nivelul I în cadrul unei unități administrativ-teritoriale, (K6-193120), 

partea de cheltuieli -  reparații capitale ale clădirilor, (K6-311120).
Se modifică bugetul gimnaziului Pociumbeni la partea de cheltuieli în sumă de 43740 lei conform clasificației economice (anexa nr.1);

Se desemnează responsabil de executarea deciziei,  Direcţia Finanţe, şef dna  Aculina Tăbîrţa. 

 4.Fundamentarea economico-financiară. Bugetul a școlii de Arte Rîșcani se diminuează și bugetul al Aparatului președintelui se majorează, mijloace suplimentare  nu se solicită. Se majorează bugetul liceului teoretic „D. Cantemir” din contul mijloacelor alocate de Consiliul orășănesc Rîșcani.
5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu art.43 alin.(1) lit.b) și alin. (2) din Lege a Republicii Moldova nr.436/2006, privind administraţia publică locală, art. 28, alin. (2) lit.b) din Legea nr.397/2003, privind finanţele publice locale, art.61, alin. (2) din Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, cap.X pct.10.1 lit.a) și b), pct.10.2 lit.a) din Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.209/2015.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării prevederii Legii nr.239 /2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru examinare și aprobare.

7. Constatările expertizei juridice.Proiectul de decizie „Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2021” a fost examinat de serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale.
Şef Direcţia Finanţe                                                       Aculina Tăbîrţa
Anexa nr.1

la decizia Consiliului raional 

Nr.06/   din decembrie 2021

Modificarea bugetului raional

 pentru anul 2021

(lei)

	Denumirea instituției
	Org2
	F1-F3
	P1-P2
	P3
	K-6
	Suma

	Gmnaziul Pociumbeni

diminuarea
	12762
	0921
	8804
	00201
	222210
	-5770

	
	
	
	
	
	222500
	-1000

	
	
	
	
	
	273500
	-1530

	
	
	
	
	
	339110
	-1000

	
	
	
	
	00448
	222140
	-200

	
	
	
	
	
	331110
	-1000

	
	
	
	
	
	333110
	-33240

	
	
	
	
	total
	
	43740

	
majorarea
	12762
	0921
	8804
	00201
	211180
	34200

	
	
	
	
	
	212100
	9540

	
	
	
	
	total
	
	43740


Secretar al

Consiliului raional                                                             Rodica Postolachi
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